
diário oficial Nº 34.972   93Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

ITEM PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I Paragominas (3º cargo) MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA de 19 a 22/8/2021

II Cível e de Defesa Comunitária e Cidada-
nia de Icoaraci (1º cargo) DARLENE RODRIGUES MOREIRA de 19 a 26/8/2021

III Melgaço CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO de 19 a 31/8/2021
IV Pacajá PALOMA SAKALEM de 19 a 29/8/2021
V Redenção (1º cargo) ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA de 15 a 20/9/2021
VI Novo Progresso (2º cargo) PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 15 a 26/9/2021
VII Canaã dos Carajás (2º cargo) DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO de 15 a 20/9/2021
VIII Parauapebas (6º cargo) CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA dia 15/9/2021
IX Altamira (1º cargo) RENATA VALERIA PINTO CARDOSO dias 15 e 16/9/2021
X Castanhal (5º cargo) JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO de 15 a 21/9/2021
XI Igarapé-Açu MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO de 15 a 29/9/2021

XII Marituba (3º cargo) PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA dia 15/9/2021

XIII Maracanã JULIO CESAR SOUSA COSTA de 15 a 29/9/2021
XIV Criminal de Icoaraci (1º cargo) SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU de 15 a 27/9/2021
XV Castanhal (1º cargo) RODRIGO AQUINO SILVA de 19 a 25/10/2021
XVI Altamira (2º cargo) RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 19/10 a 2/11/2021
XVII Uruará DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR de 19/10 a 2/11/2021
XVIII Ourém LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA de 19 a 27/10/2021
XIX São Caetano de Odivelas MARILUCIA SANTOS SALES de 19 a 21/10/2021
XX Redenção (4º cargo) HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO dias 19 e 20/10/2021
XXI Eldorado do Carajás JOSE ALBERTO GRISI DANTAS de 19 a 27/10/2021

XXII Itaituba (2º cargo) MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS de 19/10 a 3/11/2021

XXIII Cível e de Defesa Comunitária e Cidada-
nia de Icoaraci (2º cargo) SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE de 16 a 30/3/2022

XXIV Prainha BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS de 16 a 20/3/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0439/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6300/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribunal do júri, 
de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de Bragança, referentes 
aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0002497-60.2009.8.14.0009, dia 18/5/2022;
II – processo nº 0008988-89.2018.8.14.0009, dia 19/5/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0440/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6546/2022;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação do promotor de justiça MÁRCIO 
DE ALMEIDA FARIAS contida na Portaria nº 0333/2022-MP/SUB-JI, 
de 13/4/2022, para oficiar em conjunto com a promotora de justiça 
JULIANA FREITAS DOS REIS na sessão do tribunal do júri, pautada para 
os dias 28 e 29/4/2022, referente aos autos do processo nº 0007229-
39.2018.8.14.0123, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Novo Repartimento, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0441/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Novo Repartimento;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6546/2022;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para 
oficiar em conjunto com a promotora de justiça JULIANA FREITAS DOS 
REIS na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 19/5/2022, referen-
te aos autos do processo nº 0007229-39.2018.8.14.0123, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Novo Repartimento, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0442/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6694/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 17/5/2022, referente aos 
autos do processo nº 0008412-24.2018.8.14.0130, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Ulianópolis, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0444/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de 
Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6560 e 
7001/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribunal do júri, de atribui-
ção do 2º cargo da promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, refe-
rentes aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0000148-15.1993.8.14.0017, dia 9/5/2022;
II – processo nº 0000320-18.2011.8.14.0017, dia 20/5/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0445/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 5º cargos da promotoria de justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6560 e 
7001/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para, 
em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de Redenção, as 
atribuições dos 1º e 5º cargos, nos dias 9 e 20/5/2022, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de maio de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
SUBPROCURADORa-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
Portaria Nº 0446/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4806/2022;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça NAYARA SANTOS 
NEGRÃO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar em conjunto com 
a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA nas sessões do tribunal 
do júri, pautadas para os dias 30 e 31/3/2022, referentes aos autos dos 
processos nº 0800100-96.2021.8.14.0105 e 0800375-79.2020.8.14.0105, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Concórdia do Pará, contida 
na Portaria nº 0121/2022-MP/SUB-JI, de 29/3/2022.


